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1. ÚVOD

V dnešní době má mnoho lidí problém s tím, že nemůže najít práci. Velmi často

se proto stává, že lidé začínají podnikat a trh je pak přesycen začínajícími firmami.

Většina firem ovšem do pěti let od svého vzniku zaniká, protože si nezískají potřebné

množství zákazníků, aby byly schopny se na trhu udržet. I podniky, které působí na trhu

již několik let, mají díky těmto nově vstupujícím firmám velkou konkurenci, kvůli které

mohou mít existenční problémy. Je jasné, že úspěšná bude ta firma, která nabídne svým

zákazníkům určitou konkurenční výhodu. Tou může být např. osobitý a unikátní přístup

firmy k řešení daného problému, zainteresovanost firmy v daném oboru, dobrá znalost

zákazníka a jeho potřeb, dobrá znalost slabin konkurentů, věrnostní programy pro

zákazníky, úzká specializace firmy na danou problematiku atd. Všechny tyto výhody by

ovšem podniku k úspěchu nepomohly, kdyby podnik vyráběl nekvalitní výrobky. Právě

kvalita výrobků je totiž tou největší konkurenční výhodou, které může podnik

dosáhnout. V dnešní době někteří výrobci záměrně zkracují dobu životnosti svých

výrobků, aby zvýšili svůj odbyt v budoucnosti. Proto se také kvalita stala prioritním

znakem, který zákazník od každého výrobku očekává. Kvalita se ale nemusí týkat pouze

výrobků, může se např. jednat i o kvalitu služeb. Ta je spojena s určitou odborností

poskytovatele těchto služeb, bez které by jeho služby právě nebyly kvalitní.

Pod pojmem kvalita si každý představí to, že daný výrobek nebude vadný,

nebude poruchový, bude mít slibované funkce a dá se použít za tím účelem, kvůli

kterému si ho lidé pořídili. Ve skutečnosti ovšem pojem kvalita zahrnuje mnohem více

oblastí, mezi které lze např. zařadit i včasnost dodání, celistvost dodávek, rychlost

reakce na požadavky zákazníků, kvalita poprodejních služeb aj. Kvalita je pro každého

zákazníka subjektivním znakem. To, co je pro jednoho kvalitní, nemusí být kvalitní pro

druhého. Každý zákazník má na daný produkt jiné požadavky a těmto požadavkům také

každý odlišně přisuzuje míru důležitosti. Pojem kvalita tedy především vyjadřuje stupeň

splnění požadavků a očekávání zákazníků.
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V současné době je téměř samozřejmostí, že podniky usilují o získání certifikace

podle mezinárodních norem ISO. I když jde o normu, která výrobní podniky nijak

nezavazuje, významní odběratelé tuto certifikaci od výrobních podniků vyžadují. Tím

se snaží zajistit si kvalitu kupovaných výrobků.

Tito významní odběratelé jsou pro daný výrobní podnik významní tím, že od

nich odebírají větší množství výrobků. Tím získají určitou množstevní slevu. Pokud si

ale daný výrobek koupí obyčejný člověk, vyjde ho samozřejmě dráž než výrobek méně

kvalitní. Někteří zákazníci jsou ochotni si za kvalitu připlatit více peněz, jiní musí kvůli

ceně ustoupit od svých požadavků a koupit si výrobek levnější, ale bez požadovaných

vlastností.

Za kvalitu tedy musí zákazník téměř vždy zaplatit. Jedno české přísloví ovšem

praví: „ nejsem tak bohatý, abych si mohl dovolit kupovat levné věci“. Toto přísloví

mluví za vše. Nákupem nekvalitních výrobků se totiž zákazník v budoucnu většinou

nevyhne další investici popř. nákupu nového výrobku.

Někteří zákazníci se ovšem domnívají, že čím je výrobek dražší, tím je také

kvalitnější. To ovšem nemusí být vždy pravidlem. Existují i podniky, které vyrábí

kvalitní výrobky, a přesto jsou schopni zákazníkům nabídnout příznivou cenu.

Cílem této práce je čtenáře podrobněji seznámit se základními pojmy, které se

k problematice kvality pojí, osvětlit význam kvality pro každý výrobní podnik a ukázat,

jak je pro podnik neefektivní vyrábět nekvalitně. S nekvalitními výrobky se totiž pojí

určité náklady na jejich přepracování, opravu, reklamace atd. Právě na problematiku

nákladů na nekvalitu je tato práce blíže zaměřena. V praktické části této diplomové

práce pak tyto náklady budou vyčísleny na datech z konkrétního podniku.
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2. TEORETICKÁ ČÁST - LITERÁRNÍ REŠERŠE
V teoretické části diplomové práce se čtenář seznámí s obecnými informaci

týkající se kvality. Bude definován pojem „kvalita“, zdůrazněn význam kvality a

vymezen termín „náklady na kvalitu“. Dále bude uveden postup, jakým lze náklady na

kvalitu řídit, a způsoby, kterými lze analyzovat současný stav podniku v oblasti nákladů

na kvalitu. Na závěr teoretické práce budou uvedena některá zlepšovací opatření, která

může podnik v oblasti kvality aplikovat.

2.1. Základní informace týkající se kvality

2.1.1. Definice kvality

Definice uvádí, že kvalita je stupeň splnění požadavků souborem inherentních

charakteristik (ČSN EN ISO 9000, 2006).

V této definici je důležité vysvětlit několik důležitých výrazů:

o „stupeň“ - tento pojem ukazuje, že kvalita je měřitelná. Můžeme tedy i rozlišovat

její úrovně.

o „požadavek“ - požadavkem je míněna potřeba nebo očekávání, které jsou stanoveny

spotřebitelem, závazným předpisem nebo se obvykle předpokládají. Těmito

požadavky jsou např. zákony, vyhlášky, normy aj.

o „inherentní“ – jsou vnitřní vlastnosti objektu kvality (produktu, systému, zdroje,

procesu), které mu existenčně patří, jsou pro daný výrobek typické a lze podle nich

posoudit kvalitu výrobku (např. pro pečivo chuť, vůně, barva atd.). Tyto inherentní

znaky mohou být kvantitativní (měřitelné) a kvalitativní. Kvalita zahrnuje vše, co

vede k požadovanému výsledku. Proto se hovoří nejen o kvalitě výrobku či služby,

ale i o kvalitě procesů, zdrojů, systému managementu aj. Kvalita výrobku je tedy

dána kvalitou projektu (koncepce, návrhu), kvalitou všech navazujících procesů

(balení, skladování, zásobování, doprava, servis aj.), kvalitou zdrojů použitých
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v procesech a kvalitou celé firmy, která produkt nabízí (Nenadál, Noskievičová,

Petříková, Plura, Tošenovský, 2002; Veber, 2007).

Další definici kvality uvádí Taguchi, který definuje kvalitu jako minimum ztrát,

které výrobek od okamžiku své expedice dále společnosti způsobí. Feigenbaum uvádí,

že kvalita je to, co za ni považuje zákazník (Veber, 2007).

Normy jsou vyhotoveny ve třech úředních jazycích. Těmi jsou angličtina,

francouzština a němčina. Do českého jazyka tyto normy do roku 2008 překládal Český

normalizační institut. Ten pro anglické slovo „quality“ do roku 2005 preferoval překlad

jakost, poté od roku 2005, díky vývoji v oboru kvality, začal upřednostňovat pojem

kvalita. Oba výrazy ale byly považovány za synonyma. Od roku 2008 se podle normy

ISO 9001:2008 používá jen termín kvalita. V roce 2008 byl Český normalizační institut

zrušen nařízením ministra průmyslu a obchodu. V současnosti se touto problematikou

zabývá Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. Technické

normy zaručují, že je výrobek vyroben s požadovanými vlastnostmi, v požadovaném

provedení a tvaru, a že postup práce při jeho výrobě je opravdu uskutečněn tak, jak má

být (Doležalová, 2012; www.csni.cz).

2.1.2. Význam kvality

V posledních letech význam kvality velice vzrostl. Někteří autoři dokonce

hovoří o tzv. revoluci kvality. Pokud mají firmy v silném konkurenčním prostředí uspět,

musí věnovat náležitou pozornost managementu kvality. Význam kvality tkví hlavně

v následujících bodech:

o Kvalita je rozhodujícím faktorem stabilního ekonomického růstu podniků -

firmy se zavedeným managementem kvality dosahují lepších výsledků než firmy

pouze s technickou kontrolou. V podniku díky zavedení systému kvality klesají

neshody ve výkonech, je větší využití surovin a materiálu, práce se provádí správně

hned napoprvé atd. a to vše vede ke snižování nákladů a zvyšování produktivity.

7

o Management kvality je nejdůležitějším ochranným faktorem před ztrátami

trhů - nejčastější příčinou, díky které podnik ztrácí své zákazníky, je nízká kvalita


[…]


dodavatelem, udělat výběrové řízení na nové dodavatele, poté dodavatele zhodnotit

a vybrat pro podnik ty nejvhodnější. S dodavateli si musí podnik MJS vybudovat

úzkou spolupráci a vzájemnou důvěru. K tomu je ovšem zapotřebí neustále s nimi

komunikovat, hodnotit je a hlavně je s výsledky těchto hodnocení seznamovat.

Dobré hodnocení utužuje partnerské vztahy a pocit důvěry a špatné hodnocení

umožní dodavateli zaměřit se na své slabiny a udělat z nich silné stránky. Dobrá

spolupráce dodavatelského a odběratelského podniku přináší výhody nejen oběma

podnikům, ale i konečnému zákazníkovi tím, že se zvýší kvalita konečného

výrobku.

Mezi návrhy, které zlepší kvalitu výroby přímo v podniku MJS, lze zařadit

např. zavedení 8D reportů u všech zákazníků. Tím se zjistí příčiny neshody a najde
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se pracovník, který je za tuto vadu odpovědný. Dále je nutné, aby se podnik zaměřil

na absolutní údržbu výrobních zařízení. Tím se zamezí vadám, které jsou způsobeny

špatným seřízením a špatným technickým stavem strojů. Neméně důležitý pro

kvalitní výrobu je i pořádek na pracovišti.

Pro zamezení neshod způsobených vadou nástroje je velmi důležité začít

hledat nového výrobce kvalitních nástrojů a nářadí.

Nedostatkem podniku v oblasti evidence údajů spojených s kvalitou, je

nezaznamenávání frekvence neshody. To by bylo vhodné zavést. Dále by se podnik

měl zaměřit především na opakované neshody a měl by snažit jim zabránit.

Dále by MJS měl dát příležitost svým zaměstnancům vyjádřit se v oblasti

kvality. K tomu může zřídit kroužky kvality, ve kterých budou spolupracovat

zaměstnanci z jednoho oddělení na daném problému, nebo na způsobu zlepšení

kvality výrobků nebo výrobních procesů.

Posledním doporučením je nutnost zaměřit se na absolutní kontrolu kvality.

K tomu je nutné zapojit v oblasti kvality všechny zaměstnance na všech úrovních a

neustále tyto zaměstnance a pracovníky školit.

Nejdůležitější ovšem je, aby se podnik zaměřil na své zákazníky, neustále

zjišťoval jejich požadavky a potřeby a podle toho aby dále rozvíjel své aktivy.

Veškerá doporučení jsou zbytečná, pokud se změní požadavky zákazníků a podnik

se jim nepřizpůsobí. Proto jsou tato doporučení pouze dočasná.
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6. SHRNUTÍ V ANGLICKÉM JAZYCE

At the end there will be hand over suggestions to company, which allow

reducing cost on quality, company will be producing products in better quality and

thus easily fulfill requirements of its customers.

The First and the most important knowledge from results of this thesis is

necessity of company to focus for its main suppliers. Suppliers are delivering

defective parts and in case that these defective parts are not found early and if they

come to the production, they can cause high costs. If the final product is produced

from these defective parts and if it is send to the customer, than the cost on quality

are much higher. Most of these costs MJS recovered from suppliers back, but the

company have some time loss which is connected with reworking defective products

or their substitute for OK products. If a delivery time is not fulfilling, it may cause

loss of customers or reduce the company's credibility. Another reason to concentrate

on suppliers is relatively high amount of irrecoverable costs of supply complaints.

It is necessary to evaluate a supplier in detail and analyze, consider the

importance of cooperation with these suppliers, consider their possible replacement

by another supplier, to make a tender for a new supplier, then to evaluate and select

the most suitable supplier for the company. The supplier must build close

cooperation and mutual trust with a company MJS. However it is necessary to

constantly communicate with them, evaluate them and especially acquaint them

with the results of these evaluations. Good assessment improves relationships and a

sense of confidence and bad enables suppliers to focus on their weaknesses and

make them strengths. Good cooperation brings benefits for both companies, as well

as the customer thanks improving the quality of the final product.

Among the proposals that will improve the quality of production in the

company MJS, can be classified for example introduction of 8D reports for all

customers This will reveal the causes of differences and find a worker who is

responsible for this defect. Furthermore, it is necessary to concentrate on absolute

service of production equipment. This prevents defects caused by bad adjustment
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and poor technical condition of machines. Equally important to the quality

production is order in the workplace.

To avoid discrepancies caused by a defect of the instrument is very

important to start looking for a new manufacturer of quality tools.

Weak place of company in area of data evidence is that frequency of

discrepancies is not recorded. It can be proper to start with such recording. Next step

for company Furthermore, the company should focus primarily on repeated

disagreements and should try to prevent them.

Next improving of MJS could be given opportunity to employees to express

their opinions in quality field. For this reason can be established quality circles in

which can cooperate employees from one department on solving of the problematic

or way of product quality improving or production processes.

Last recommendation is necessity to focus on absolute quality control. For

this reason is necessary to join all employees at all levels in field of quality and

continuously these employees and workers train.

But the most important is that the company has to focus on its customers,

constantly working with demands and needs and according that continuously

develop its activities. All recommendations are useless if the customer demands are

changed and the company doesn´t adapt. Therefore the recommendations are

temporary.
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Plnění termínových
požadavků Stabilita jakosti Balení a doprava Rychlost odezvy na

požadavky
Zájem o realizaci

nových výrob Připomínky

2009 2,00 1,57 2,14 2,00 1,21 1,29

2010 2,26 1,63 1,37 1,58 1,05 1,11

2011 2,98 1,55 1,22 1,68 0,10 0,10

2012 2,42 1,58 1,14 1,39 0,33 0,50
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Trend spokojenosti zákazníků MJS Soběslav r. 2009 - 2012

průměr známek na stupnici 1 až 5
(1 - nejlepší, 5 - nejhorší; zájem a připomínky 1=ano, 0=ne)
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