Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Kateřina Tondlová

Název diplomové práce: Systém řízení nákladu na kvalitu ve vybraném podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Josef Papež Ing.

Obor profesního působení: Manažer pro výrobu a jakost divize Mechanizace

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 85 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

1. Velmi dobře zpracovaná teoretická část práce 2. Detailně zpracovaná analýza řízení jakosti vybraného podniku 3. Poněkud méně prostoru je však věnováno závěrečnému hodnocení a vlastním návrhům na zlepšení. 4. Jako celek však práce působí velmi dobře a může mít přínos jak pro ni, tak eventuelně pro zpětnou vazbu ve vybraném podniku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Co všechno se zahrnuje do nákladu na jakost v průmyslovém podniku? 2. Lze nějak hodnotit návratnost vynaložených nákladů na jakost? 3. Jaký přínos má důsledný a systémový přístup k řízení jakosti ve vztahu získávání zákazníků zejména v oblasti automobilového průmyslu?

14. května 2013